Martinus Philippe, Régi Francie

Salutis régie incrementum , et ut semper Domino, Deo tuo, red-

daris acceptior, plenis affectibus cupientes, ac volentes conscientie

tue super restitutione bonorum , si qua ex progenitorum tuorum

successione , vei alias, ad te pervenisse noscuntur, facienda forsitan

hiis quibus illa debentur, licet, ut asseris, nescias ad restitutionein

aliquam bonorum hujusmodi aliquibus te teneri
,
paterne diligentie

Studio providere, Celsitudini régie, ut elemosine, quas pia munifi-

centia tua facit et faciet in futurum, cédant loco restitutionis predic-

torum bonorum, auctoritate presentium, indulgemus. Verumptamen

scire te volumus quod si tibi constiterit te ad hujusmodi restitu-

tionem bonorum teneri, et personas. quibus eorum restitutio fieri
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debeat, ad luani conlingat nolitiani pervenire, te ipsis predicta boiia

resliluerc nicliiloiuinus oportfhil

Daluni apud Urbeni Vctcrcni, nonis octobris, pontilicalus nostri

anno primo.

(Arcli. de l'Empire, J. 686, n° 77 '.j

LXXXIV

MARTIN IV.— PHILIPPE III, LE HARDI.

BULLE ACCORDANT CENT JOURS D'INDULGENCE AU ROI ET À LA REINE DE

FRANCE QUAND ILS ASSISTERONT À UN SERMON , AINSI QU'X TOUS LES

FIDÈLES QUI Y ASSISTERONT EN LA PRÉSENCE DE L'UN OU DE L'AUTRE.

(7 octobre 1281.)

Martinus Régi Francie .....

Tibi et. . . . uxori, quotienscumque in predicationibus vos adesse

contigerit, ac omnibus etiam vere penitcntibiis et confessis, qui,

vobis vel altero vestrum presentibus, in illis intererunt, centum dies

de injuncta vobis et eis penitentia relaxamus.

Datum apud Urbem Vetei-em, nonis octobris, ponlificatus nostri

anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 685, n° 55.)

Vidimée par l'official de Paris, le i4 octobre i3o5.

(Arch. de l'Empire, J. 9^0.)
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LXXXV

MARTIN IV.— PHILIPPE III, LE HARDI.

B( I.LE CHARGEANT LES ABBES DE SAINT-DENIS ET DE SAINT-GEBMAIN-DES-PRÉS

1)K VEILLER À L'EXÉCITION D'UNE BULLE ACCOBDANT AUX CLERCS DU

ROI DE FRANCE LE DROIT DE PERCEVOIR TOUS LES REVENUS DE LEIRS

BÉNÉFICES . SANS ÊTRE TENUS À RESIDENCE.

(- octobre 1281.)

Martinus ... dilectis liliis . . . Sancli Dyonisii in Francia,

Parisiensis diocesis, et Sancti Germani de Pratis, juxta Pari-

sius, monastenorura Abbatibus

Exigit devotionis inlegritas carissimi in Cbristo filii nostri , Phi-

bppi. Regis Francie illustris, ut, ad ea que consonent votis suis,

apostolice heniguitatis affectum favorabiliter extendamus.

Hinc est quod nos ipsius Régis devotis precibus inclinati, Excel-

lentie régie per nostras litteras duximus indulgendum ut clerici qui

ejusdem Régis insistunt obsequiis, et insistent etiam in futurum,

fructus, redditus etproventus omnium beneficiorum suorum, etiam

si dignitates vel personatus existant, aut curam habeant etiam ani-

marum, cum ea integritate percipere valeant, cotidianis distiibutio-

nibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperent, si in ecclesiis,

in quibus hujusmodi bénéficia, dignitates, seu personatus obtinent,

personaUter résidèrent

Quocirca discretioni vestre, per apostoHca scripta, mandanius qya-

tinus vos vei alter vestrum, per vos vel per aliuni seu alios, predictis

ciericis fructus, j-edditus et proveulus prefatos, juxta liujusinodi con-

cessionis nostre tenor«ni, faclatis intègre ministrari, non obstaiitibus

supradictis, .seu si aliquibus ab eadeni Sede induilum existât, vel con-

tigerit induigeri, quod interdici, suspendi vel excommunicari non
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possinl pcr liltcras ipsiiis Scdis plenani et oxpressam non facicnles

de indullo hujusniodi mentionem, conlradlctores per cerisuram ec-

clesiasllcam, appellatione postposita, compescendo.

Datum apud Urbem Veteretii, nonis oclobris, j)ontiliialus noslri

anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 690, n° i5i ".)

LXXXVI.

MARTIN IV.— PHILIPPE UI , LE HARDL

BULLE PERMETTANT AU ROI DE FRANCE DE FAIRE CÉLÉBRER L'OFFICE DIVIN

EN SA PRÉSENCE ET EN PRÉSENCE DE SA SUITE EN LIEUX INTERDITS.

( lo octobre 1281.)

Marliniis Philippe , Régi Francie

Auctoritate presentium, indulgemiis ut, si te ad loca ecclesiastico

supposita interdicto declinare contigerit, liceal tibi et familiaribus

tuis domesticis una tecum ibidem, clausis janiiis, interdictis et ex-

communicatis exclusis, non pulsatis campanis, audire divina, etiam

si voce alta cadem celebrenlur, dunmiodo tu, aut familiares predicti

,

causam non dederitis interdicto, idque tibi, aut illis, non contigerit

speciabter interdici

Datum apud Urbem Veterem, vi idus octobris,^ pontificatus nostri

anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 689, n° 129'
)

Vidimée par l'ofTicial de Paris, le ih octobre i3o5.

(Arch. de l'Empire, J. QliO.)
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LXXXVII.

MARTIN IV.— PHILIPPE III, LE HARDI.

BULLE PERMETTA>T AUX CLERCS DU ROI DE FRANCE QUI ÉTUDIERONT À

L'UNIVERSITÉ DE PARIS, DE JOUIR DE LEURS BÉNÉFICES COMME S'ILS

RÉSIDAIENT.

( lo octobre 1281 . )

Martinus Philippe, Régi Francie

Indulgemus ut, si aliqui exclericistuis, quituisinsistunt obsequiis,

vel insistent imposterum, de licentia régla, se Parisliis, ubi consue-

visti frequentius immorari, litterarum studio duxerint depulandos,

possint redditus et proventus beneficiorum suorum, etiam si sint

dignitates, vel personatus, et curam habeant aniniarum, cotidianis

distributionibus dumtaxat exceptis, cum ea integritate percipere

valeant cum qua illos perciperent, si in ecclesiis, in quibus bénéficia

ipsa obtinent, personaliter résidèrent

Datum apud Urbem Veterem, vi idus octobris, pontificatvis nostri

anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 692, n' iii\)
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LXXXViir.

MARTIN IV. — PHILIPPE IH , LK HAP.DL

Bt't.LE PERMETTANT AUX CLERCS 1)1 ROI DE IRANCE DE REFUSER TOUTE

COMMISSION OU DÉLÉGATION DU SAINT-SIEGE OU DE SES LÉGATS.

( iti octobre 1281.)

Martinus Philippe, Régi Francorum

Ne pretextu causarum seu negotiorum que adlierentibus tibi cle-

ricis, a Sede Apostolica vel legatis ejiis, aliquando deleganlur, iidem

clerici forsitan occupati a rcgiisquibus vacant obsequiis, abstrahanlur.

sed a sollicitudinibus aliis potins expediti, sit illis possibilitas tuis

agendis liberius ac utilius intendendi, Serenitatis tue desideriis in

hac parte affectu benivolo concurrentes, ut memorati clerici eisdem

insistentes obsequiis, commissiones, si quas ipsis per dicte Sedis aut

legatorum ipsorum litteras iieri contigerit, inviti suscipere, aut per

illas, de quibuscumque causis vel negotiis se intromittere minime

teneantur, nisi eedem Sedis ipsius littere plenam et expressani de

indulto bujusmodi fecerint mentionem, auctoritate, tibi, presentium,

indulgemus

Datum apud Urbem Yeterem, 11 idus octobris, pontiUcatus nostri

anno primo.

(Arch. de l'Empire, J, 691 , n' i38'.)

76 PRIVILEGES

LXXXIX.

MARTIN IV.— PHILIPPE III, LE HARDI.

BULLE CHARGEANT POUR CINQ ANNEES LES ABBES DE SAINT-DENIS ET DE

SAINT-GERMAIN-DES-PRÉS DE VEILLER À LA CONSERVATION DES PRIVILEGES

ACCORDÉS PAR LE SAINT-SIEGE AU ROI DE FRANCE.

(
I 5 octobre i 2S1 .1

Martinus dilectis filiis. .... Sancti Dionisii in Francia,

Parisiensis diocesis, et Sancti Germani de Pratis, prope Parisius,

nionasteriorum Abhalibus

Consuevit Apostolice Sedis benignitas personarum illustrium

,

quas sibi non ignorât esse devotas, libenter votis annuere, ac illas

specialis favoris et gratie presidio communire.

Altendentes igitur grandis devotionis aÊFectum, quem carissimiis

in Christo filius noster, Phylippus, Rex Francie illustris, ad eandem

Sedem habere conspicitur, et propterea volentes personam suam fa-

voribus prosecpii oportunis, ejus devotis supplicationibus incbnati,

discretioni vestre, per apostolica scripta, mandamus quatinus vos,

vel alter vestrum
,
par vos, vcl per alium, seu alios, eidem Regi opor-

tuni favoris presidio assistantes, non perniittatis ipsum ab aliquibus,

contra indulta privilegiorum Sedis Apostolice, indebite molestari,

molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasiicam, appellations

postposita, compescendo

Datuni apud Urbem Veterem , idibus octobris, pontificatus noslri

anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 695, n" lyS'.)

Viclimée par i'offîcial de Paris, le 16 octobre i3o5.

(Arch. de l'Empire, J. 940.)
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XC

HONORÉ IV.— PHILIPPE IH . LE HARDI.

BULLE DÉFENDANT D'INTERDIRE LES CHAPELLES DU ROI DE FRANCE

SANS L'AUTORISATION SPECIALE DU SAINT-SIEGE.

Honorius Philippe, Régi Francie

Significasti nobis quod, felicis recordationis, Gregorius X primo,

et postinodum ad instar ipsius, Nicolaus IV, Romani ponlifices,

predecessores nostri, districtius inhibere curarunl ut nulli liceret

capellas ciare memorie Régis Francie, patris tui, ecclesiastico

supponere interdicto, nisi de hcentia Sedis Apostolice speciab; nos

itaque, predecessorum eorumdem vestigia imitantes, tuis supplica-

tionibns inclinati , ne quis capellas tuas, sine speciali ejusdcm Sedis

licentia, interdicto supponal hujusmodi , districtius inlnbemus. . . .

Datum Rome, apud Sanctam Sabinam, v idus maii
,
pontificatus

nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 686, n° yS.)
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XCl.

HONORÉ IV. -PHILIPPE IV, LE REL.

Bl LLE ACCORDANT AU ROI DE FRANCE LE DROIT DE CHOISIR POUR CONFESSEUR

TEL PRÊTRE SECULIER OU REGULIER QU'IL VOUDRA.

( 27 avril 1286.)

Honorius Phylippo , Régi Francie

Conceclimiis ut alicpem discretum presbiteruiu , secularcm seu

religiosum, quandocumque et quotienscumque videris expedire, in

tuuni possis eligere confessorom, qui, audila confessione tua, in-

jungat tibi pro commissis penitentiam salutarem, ac Leneficium

débite absolutionis inipendat, nisi talia, quodabsit, forte commiseris

propter que sit Scdes Apostolica mérite considenda

Datum Rome, apud Sanctam Sabinam, v kalendas maii, pontifi-

catus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 685, n" ^5.)

xcir.

HONORÉ IV.— PHILIPPE IV, LE REL.

BULLE ÉTENDANT AU ROI DE FRANCE LES PRIVILEGES ET INDULGENCES

ACCORDÉS À SES ANCÊTRES.

(27 avril 1286.)

Universis présentes iitterasinspecturis, Guido, miseracione divina Lingonensis
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episcopus, salutern in Domino. Noveritis quod nos iiUeras doinini l'ape vidimus

in hec verba :

Honorius Philippe, Régi Francie

Apostolice Sedis benignitas consuela eximie devotionis afl'ecluni

quem progenilores lui, ulpote fidèles Ecclesie filii, et devoti erga

Sedem ipsam, relioactis temporibus, babuerunt, diligentcr attendons,

nonnulla privilégia et indulgencias in signum gracie ac benevolencie

specialis duxil eisdem progenitoribus concedeuda. quorum vires et

vigor ad te, sicut accepimus, se extendunt.

Nos igilur personam regiam, quam infra caritatis vlscera gennius

prediiictam, precipuis graciis et spcclalibus prosequi favoribus inten-

dantes, tuis devotis supplicalionibus inclinati , Celsitudlni régie,

quod predictis privllegiis et indulgcnciis ,
prout ex illis tibi compe-

tit, libère uli possit, auctoritate presencium, indulgemus

Datum Rome, apud Sanctam Sabinam, v kalendas maii, pontifica-

tus nostri anno primo.

In cujus rei testinionium presens transcriptum lecimus sigillo nostro coniniu-

niri. Dalum anno Doniini millesimo ducentesimo octogesimo sexto, die Mercurrii

post natalem beati Johannis Baptiste.

(Arch. de l'Empire, J. 940.)

XCIII.

HONORÉ IV.— PHILIPPE IV, LE REL.

BULLE ACCORDANT VINGT JOURS D'LNDULGENCE À TOUS CEUX QUI PRIERONT

POUR LE ROI DE FR.\NCE.

{27 avril 1 286.)

Honorius Pbylippo, Régi Francie

Omnibus vere penitenlibus et confessis, qui devotis orationibus

divinam pro te miscricordiam iniplorabunt, singubs diebus quibus
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apud Dominiim liiijusmodi orationes effundent , viginti dies de in-

juncta eis penitentia misericordiler relaxamus.

Dalum Rome, apud Sanctam Sabinam, v kalendas iiiaii, pontiG-

catus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 686, n° 79 ^)

\'idimée par l'ofllcial de Paris, le 3o août 1286.

(Arch. de l'Empire, J. '940.)

XCIV.

HONORÉ IV. —PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE ACCORD.\NT AUX CLERCS DU ROI DE FRANCE LE DROIT D'ÊTRE ORDONNES

PAR TOUT ÉVÈQUE QU'IL PL.URA AU ROI.

(27 avril 1 28O.)

Honorius Phylippo, Régi Francie

Ut capelle tue Parisiensis, ac etlam alii tui familiares domestici

clerici, ad omnes sacros ordines a quibuscumque nialueris episco-

pis, gratiani et comniunionem Apostolice Sedis habentibus, valeant

canonice, statutis temporibus
,
promoveri, auctoritate, tibi, presen-

tium, indulgemxis

Datum Rome, apud Sanctam Sabinam, v kalendas maii, pontifi-

catus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 691, n" log'.)

Vidimée par l'official de Paris, le 3o août 1286, par rolTicial de l'archi-

diacre de Paris, le lA décembre 1288 et le 11 octobre i3o5.

(Arch. de l'Empire, J. 940.)
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XCV.

HONORÉ IV.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE PERMETTANT X SIX CLERCS DU ROI DE FRANCE QUI ÉTUDIERONT, AVEC

LA PERMISSION DU ROI, À L'UNIVERSITE DE PARIS, DE JOUIR DE LEURS

BÉNÉFICES COMME S'ILS RESIDAIENT.

( 27 avril 1 586.)

Honorius Phylippo , Régi Francie

Indulgemiis ul, si sex ex clericis tuis, qui tuis insistunt obsequiis,

vel insistent imposterum, quosque ad hoc duxeris eligendos, de licen-

tia tua, se Paiisius, ubi consuevisti frequentius commorari, litterarum

studio duxerint deputandos, redditus et proventus beneficiorum

suorum, etiam si sint dignitates, vel personatus et curam habeant

animaruiD, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, cum ea iu-

tegritate percipere valeant cum qua illos perciperent, si in ecclesiis,

in quibus bénéficia ipsa obtineut, personaliter résidèrent

Datum Rome, apud Sanctam Sabinam, v kalendas maii, ponlifi-

catus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 692, n° 1^1 ^)

Vidimée par l'official de Paris, le 28 juin 1286.

(Arch. de l'Empire, J. 940.)
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XCVI.

HONORE IV. — PHILIPPE IV, LE REL.

BULLE ACCORDANT AUX CLERCS DU ROI DE FRANCE LE DROIT DE PERCEVOIR

TOUS LES REVENUS DE LEURS BENEFICES, SANS ÊTRE TENJQS À

RÉSIDENCE. •

( 27 avril 1 386.)

Honorius Philippe, Régi Francle

Indulgemus ut clerici tui ,
qui tuis insistunt obsequiis et insistent

etiam in futurum, fructus, redditus, et proventus omnium benefi-

ciorum suorum, etiam si dignitates vel personatus existant, seu curam

habeant animarum, cum ea integritate percipere valsant, cotidianis

distributionibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperent, si in

ecclesiis in quibus hujusmodi bénéficia, dignitates seu personatus

obtinent, personaliter résidèrent; non obstantibus si dicti clerici pri-

mam in eisdem ecclesiis residentiam non fecerunt
,
quam facere

teneantur a tuis obsequiis recedentes, seu quibuscumque contrariis

consuetudinibus, vel statulis ecclesiarum ipsarum, juramento, con-

firmatione Sedis Apostolice, aut alia quavis firmitate vallatis, etiam si

prefati clerici, de illis servandis et non impetrandis apostolicis litteris

contra ea, et de non utendo hujusmodi litteris, etiam ab alio impe-

tratis, seu alias quoquo modo concessis eisdem, prestiteiint jura-

mentum , sive quacumque dicte Sedis indulgentia per quam id

impediri possil quomodolibet, vel differri, et de qua, cujusque toto

tenore , oporteret plenam et expressam ac de verbo ad verbum in pre-

sentibus fieri mentionem; proviso quod intérim hujusmodi bénéficia,

dignitates et personatus debitis non fraudentur obsequiis, et animarum

cura in eis nuUatenus neghgatur
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Dalum Home, apud Sanclam Sabinam , v kalendas maii, pontifi-

catus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 690, n" iBa")

Vidiiiiée par l'oflicial de larchidiatie de Paris, le 18 décembre 1 288.

(Arrh.de rEiupire, J. 940.)

XCVII

HONORÉ IV.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE CHARGEANT L'ABBE DE SAI.\T-DENIS DE VEILLEK À L'E.X.ÉCUT10N D'U^E

BULLE ACCORDANT AUX CLERCS DU ROI DE FRANCE LE DROIT DE PERCEVOIR

LEURS BÉNÉFICES, SANS ÊTRE TENUS À RESIDENCE.

(27 avril 1 286.)

Honorius i\]3bati monasterii sancti Dyonisii in Franoia

Puritas devotionis et fidei qiiibus carissimus in Christo filius noster,

Phylippus, Rex Francie illustris, a sue juventutis initiis erga Romanam

ecclesiam matrem siiam, claruisse dinoscitur, nos inducit, nostrunique

instanter sollicitât animiim, ut ad ea que affectibus regiis consonent

nos reddanms favorabiles et benignos.

Hinc est quod nos, ejusdem Régis devotis supplicationibus inclinati

,

Celsitudini régie , per nostras litteras duximiis indidgendum , ut clerici

sui, qui suis insistant obsequiis, et insistent etiani in luturuin, tiuc-

tus, redditus, et proventus onuiimn beneficioruni suorum, etiani si

dignitates vel personatus existant, et curam haljeant animarum, cuni

ea integritate percipere valeant , cotidianis distributionibus dumtaxat

exceptis, cum qua illos perciperent, si in ecclesiis in quibus. hujus-

modi bénéficia , dignitates seu personatus obtinent
,
personaliter rési-

dèrent;, non obstantibus si dicti clerici primam in eisdem ecclesiis

residentiàm non fecerunt, quam f'acere teneantur ab ejusdem Régis
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obsequiis recedentes, seu quibuscumque contrariis consuetudinibus

vei statutis ecclesiaruin ipsarum juramento, confirmatione Sedis Apo-

stolice , vel alia quavis fîrniitate vallatis , etiani si prefati clerici , de illis

servandis et non inipetrandis apostolicis litteris contra ea , et de non

utendo hujiismodi litteris etiani ab alio inipetratis, seu abas quoquo-

modo concessis eisdeni, prestiterint juranientum , sive quacumque

dicte Sedis indulgentia per quam id impediri possit quomodolibet, vel

differri , et de qua, cujusque toto tenore, oporteret plenam et expressam

ac de verbo ad verbum in eisdem nostris litteris fieri mentionem;

proviso quod intérim bujusmodi bénéficia, dignitates et personatus

debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura in eis nullatenus

negligatur. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus

quatinus predictos fructus, redditus et proventus eisdem clericis fa-

cias per te , vel per aliuni, seu alios, juxta bujusmodi concessionis nostre

tenorem intègre ministrari, contradictores per censuram ecclesias-

ticam, appellatione postposita, compescendo; non obstantibus supra-

dictis, sive si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum quod interdici,

suspendi , vel excommunicari non possint per litteras dicte Sedis non

facientes plenam et expressam de indidto bujusmodi mentionem, et

constitutione de duabus dietis édita in concibo generali.

DatumRome, apud Sanctam Sabinam, v kalendas maii, pontifica-

tus nostri anno primo.

(Arcb. de l'Empire, J. 690, n' i32".)
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XCVIII.

HONORÉ IV.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE CHAKGEANT POUll CINQ ANNEES L'ABBÉ DE SAINT-DENIS DE VEILLER

À LA CONSERVATION DES PRIVILEGES ET INDULGENCES ACCORDES PAR

LE SAINT-SlÉGE AU ROI DE FRANCE.

(
-2- avril 1 286.)

Honorius dilecto filio Abbati monasierii Sancti Dyo-

nisii in Francia, Parisiensis diocesis

Quanto uberioris devotionis alFectum erga Sedeiii Apostolicani,

cujus fecunda beuignitas ad virorum personas illustriuiri, quos 111 sua

•devotione ferventes agnoscit, sue libenter nmnificentiam liberalitatis

extendit, carissimus in Christo filius noster, Phylippus, Rex Franco-

riun illustris, ab ineuntis etalis primordiis noscitur habuisse, tanto

decentius et dignius extimamus ut Sedes ipsa se illi favoraljilein

exhibeat , seque ad ea que consonent votis ejus reddat benignius

promptiorem.

Cum igitur prefati Régis personam, ulpote fdii predilecti, quam-

piuribus privilegiis et indulgentiis Hljeralitas dicte Sedis duxerit mu-

niendam, nos ad statum tranquillum et pacificum dicti Régis, paterne

soUicitudinis studio, intendentes, discretioni tue, per apostoiica

scripta, mandamus quatinus eundem Regem contra indulgentiarum et

privilegiorum ipsorum tenoreni non permittas, perte, vel alium , seu

alios, ab aliquibus niolestari, niolestatores per censmam ecclesiasti-

cam, appellatione postposita, compescendo , attentius provisurus ne

de hiis que cause cognitionem exigunt, vel que privilégia et indulta

hujusmodi non contingunt, te uUatenus intromittas. Nos enim, si

secus presumpseris , tam présentes litteras, quam etiani processuin

quemperte, illaruin auctoritate, baberi contigerit, omnino carere

8(j PRIVILEGES

viribus ac nullius fore decerniiims flrmitatis; hujusmodi ergo man-

clatuni nostrum sic prudenter et fideliter ut cjiis fines quomodolibel

non excédas, presentibus post quinquennium minime valituris.

Datum Rome, apud Sanctam Sabinam, v kalendas maii
,
pontifi-

catus nostri anno primo.

(Arch. de rEinpire, .1. 695, n" 175".)

Vidiraée par Guy, évêque de Laugres, le 3i août 1286.

(Arch. de l'Empire, J. 940.)

XCIX.

HONORÉ IV.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE PERMETTANT AU ROI DE FRANCE DE FAIRE CÉLÉBRER L'OFFICE DIVIN

EN SA PRÉSENCE ET EN PRESENCE DE SA SUITE F.N LIEUX INTERDITS.

(2g avril I 2S6.
)

Honorius Pbylippo , Régi Francie .....

Indnlgemus ut , si te ad loca ecclesiastico supposila interdicto de-

clinare contigerit, liceal libi et iamiliaribus tiiis domeslicis una te-

cum ibidem clausis jaunis, interdictis et excommunicatis exclusis, non

pulsatis campanis, etiam alta voce, facere celebrari et audire divina,

duminodo tu, aut lamifiares predicti , causani non dederitis interdicto.

vel id tibi, aut illis, non contingat specialiter inlerdici

Datum Rome, apud Sanctam Sabinam, m kalendas maii, pontifi-

catus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 689, »" 129'.)

Vidimée par Guy, evèque de Langres, le ,?i août 1286.

(Arch. de l'Empire, J. 940.)
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NICOLAS IV.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE ACCORDANT CENT JOCTS DTNDr LGENCE AU ROI DE FRANCE QUAKD

IL ASSISTERA k UN SERMON LES DIMANCHES OU LES JOURS DE FÊTES

SOLENNELLES, AINSI QU'À TOUS LES FIDÈLES QUI Y ASSISTERONT EN

SA PRÉSENCE.

(i3 août 1288.)

Nicolaus Philippe, Régi Francie

Tibi et aliis omnibus vere penitentibus et confessis, qui predica-

tionibus quas,te présente, diebus dominicis et festivis sollempnibus

fieri contigerit, curaverint personaliter interesse, centum dies de in-

jimcta tibi et ipsis penitentia misericorditer relaxamus.

Datum Reate, idibiis augusti, pontificatus nostri anno primo.

(Arch. de i'Empire, J. 685, n° 56.)

CL

NICOLAS IV.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE PER.METTANT À QU.\TRE DES CLERCS DU ROI DE FRANCE QUI ÉTUDIERONT,

AVEC LA PERMISSION DU ROI, À L'UNIVERSITÉ DE PARIS, DE JOUIR DE

LEURS BÉNÉFICES COMME S'ILS RESIDAIENT.

(i3 août 1288.)

Nicolaus Philippe, Régi Francie

Indulgemus ut quatuor clerici tui qui , de tua licentia , se ad studium

litterarum, ubi solempniter viget, duxerint transferendos , per quin-
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qiienniuiii eidem studio insistentes, fructus, redditus et proventus

beneficioruni suorum ecclesiasticorum , etiam si perso n atus aut digni-

tatcs existant, et curani habeantaiiimarum, cotidianis distributionibus

dumtaxat exceptis, intègre percipere valeant, ac si personabter in

ecclesiis in quibus personatus, vel dignitates, aut bénéficia ipsa obti-

nent, résidèrent, nec intérim ad faciendum in dictis ecclesiis per-

sonalem residentiani teneantur. neque ad id a quoquam valeant

roartari

Datum Reate, idibus augusti, pontificatus nostri anno primo.

(Arcli. de l'Empire, J. 690, n° iSa^'.)

Cil.

NICOLAS IV.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BL'LLE PERMETTANT AUX CLERCS CHARGES D'UNE MISSION PAR LE ROI DE

FBANCE, DE JOIIR DE LEURS BÉNÉFICES COMME S'ILS RESIDAIENT.

(i3 août 1288.!

Nicolaus Philippo , Régi Francie

Indulgemus ut clerici, etiam non familiares tui, quos ad que-

cumque loca miseris pro tuis negotiis exequendis, pro tempore quo

circa executionem negotiorum ipsorum insistent, pro residentibus

habeantur. ac fructus, redditus et proventus beneficioruni suorum

ecclesiasticorum, etiam si personatus aut dignitates existant, et curam

habeant animarum, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, per

idem tempus intègre percipere valeant, ac si personaliter in ecclesiis

in quibus personatus, vel dignitates, aut bénéficia ipsaobtinent, rési-

dèrent, nec intérim ad faciendum in dictis ecclesiis personalem re-

sidentiam teneantur, neque ad id a quoquam valeant coartari ; non

obstantibus , si dicti clerici in eisdem ecclesiis non fecerint primam

personalem residentiam consuetam, quam facere teneantur ab hujus-
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niodi tuis obscqulis recedentes, seu juramento ab ipsis prcstito,

quod non impclrabunt per se, vel alios, super hiis ab Apostolica Sede

gratiam, el inipelrala etiam ab alio non ulenlur, et conirariis eccle-

siaruni ipsanim consuetudinibus, vel slalulis, juramento. conlirnia-

tlone Sedis Apostolice, aul alia quavis finnitalc vallatis, et qualibet

alia prefate Sedis indulgentia generali vel speciali , cujuscumque teno-

ns, existât, per quam cITectus Imjusniodi gratie impediii valeat vel

diffeni, et de qua in presenlibus plcna et expressa, seu de verbo ad ver-

bum, mentio sil babenda; proviso quod intérim hujusmodi dignitates,

personalus et bénéficia debitis obsequiis non fraudentur, et anima-

rum cura, quibus illa inmiinet, nuUatenus ncgligatur

Datum Reate, idibus augusti, pontificatus uostri anno primo.

(Arch. de l'Euipire, J. 692, n" il,G\)

Vidiinée par l'official de l'archidiacre de Paris, le h janvier 1289.

(Arch. do l'Empire,.!. 9'40.)

CIIF.

NICOLAS IV. — PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE CHARGEANT LES ABBES DE SAINT-DENIS ET DE SAINT-GERMAIN-DES-1'HÉS

DE VEILLER À L'EXÉCl TION D'UNE BULLE ACCORDANT AUX CLERCS DU ROI

DE FRANCE LE DROIT DE PERCEVOIR TOUS LES REVENUS DE LEURS BÉNÉFICES,

SANS ÊTRE TENUS À RESIDENCE.

(i3 août 1288.)

Nicolaus dileclis fdiis Sancti Dionisii in Francia el. .

.

Sancti Gcrmani de Pratis Parisiensis, monasteriorum Abl)atibus.
.

.

Grandis aiTectus ,
quem ad personam carissimi in Christo lîlii nostri

,

Pbilippi, RegisFrancie illustris, gerimus, merito nos inducit ut ad

illos qui sibi obsequuntur apostolicam gratiam extendamus; regiis
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itaque precibiis favorabiiiter annuentes, litleraruni nostraruni aucto-

ritatc, sibi duximus indulgendum ut clerici sui
,
quos nunc habet

idem Rex, el babebit iraposterum , ejus obsequiis insistantes, quamdiu

eisdeui obsequiis fuerint immorati, fructus, i-edditus et proventus

beneficiorum suorum ecclesiasticorum, etiani si personatus aut digni-

lales existant et curani babeant animarum, cotidianis distributioni-

bus dumtaxat exceptis, intègre percipere valeant, ac si personaliter

in ecclesiis, in quibus personatus , vel dignitates aut bénéficia ipsa

olîtinent, résidèrent, nec intérim ad faciendum in dictis ecclesiis

personaiem residentiam teneantur, neque ad id a quoquam valeant

coartari .'

Quocirca discretioni vestre, per apostolica scripta, mandamus qua-

tinus predictos fructus, redditus et proventus eisdem ciericis, vos,

vel alter vestrum, per vos, Vel alium, seu alios faciatis juxta hujus-

modi concessionis nostre tenorem integi'e ministrari; non obstantibus

supradictis, aut si aliquibus a prefata Sede indullum existât quod

excommunicari aut inlerdici nequeanl vel suspendi per lltteras apo-

stolicas non facientes plenani et expressam , ac de verbo ad verbum,

de induite bujusniodi mentionem, contradictores per censuram eccie-

siasticam, appellatione postposita, compescendo.

Datum Reate, idibus augusti, pontificatus nostri anno primo.

(Arch de l'Empire. J. 690, n° iSa".)
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av.

NICOLAS IV.— PHILIPPE IV, LE REL.

BL'LLE ACCORD.XNT AL' PRIEUR DL MONASTÈRE DU VAL-DES-ÉCOLIERS, À PARIS,

LE DROIT DE DISPENSER DE LWBSTINENCE UN DES RELIGIEUX DE CETTE

MAISON, AUMÔNIER DE LA REINE DE FR.VNCE.

(22 septembre 1288.)

Nicolaus dilecto filio Priori domus Vallis scolariuni

Parislensis

Presenlium, libi, auctoiitate, cominiuimus ut cum dilecto lilio,

Evroyno, fralre domus tue, elemosinario ejusdem Régine, quodvesci

carnlbus valeat, duiii ipsiusRegine obsequiis institerit, prout et quaiido'

expedire videris, constitutione tui ordinls non obstante, auctoritate

nostra, dispenses, nisi ad id, emissione voti, forsitan sit astrictus.

Datum Viterbii , x kalendas octobris ,
pontificatus nostri anno

primo.

(Arch. de l'Empire, J. 69.?, n" i58.

,

CV.

NICOLAS IV.— PHILIPPE IV, LE REL.

BULLE ACCORD.\.NT DIX JOURS D'INDULGENCE À TOUS CEUX QUI PRIERONT

POUR LE ROI DE FRANCE.

(24 septembre 1288.)

Nicolaus Pbilippo , Régi Francie

Omnibus vere penitentibus et confessis, qui devotis orationibus
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divinam pro le niisericordiam implorabunt, singidis diebus quibus

apud Dominbm hujusmodi orationes effuderint, decem dies de in-

jvincta eis penitentia niisericorditer relaxanius.

Datum Reate, viii kalendas octobris, ponlificalus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 086 , n° 64.)

Viclimée par l'official de Paris, le 4 janvier i 289.

(Arch. de l'Empire, J.9/1O.)

CVI.

NICOLAS I\.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE PERMETTANT AUX ECCLÉSLiSTIQUES ET AUX GENS DE LA MAISON DU

ROI DE CHOISIR POUR CONFESSEUR TEL PRÊTRE QU'ILS VOUDRONT.

(24septembre 128&.)

Nicolaus PbiUppo, Piegi Francie

Celskudinis lue precibus libenter anniiimus , et in biis que tue

tuorumvc saluti reputamus accommoda, libenter provisioni.s aposto-

lice gratiani adbibemus.

Ad régie itaque pelilionis instantiam, clericis ac servicntibus tuis,

et in tuo morantibus servitio, presentium tenore, conccdimus, ut cum

Irequeater ipsos oporteal ad varia loca discUrrere, nec facile possint

recxirsum ad proprios saccrdotes babere, quibuscunique ydoneis

presbiteris, religiosis et aliis, peccata sua confiteri valeant, et ab

ipsis penitentiam recipere salutarem, qui eisdem confitentibus super

peccatis suis, auctoritate nostra, beneficium absolutionis impendant,

nisi talia fuerint que sint, de jure locorum, ordinariis reservata,

aut propter que sit merilo Sedes Apostolica consuienda

Datum Pieatc, viii kalendas octobris, pontificatus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 692, n" i48.)

I)K LA COURONNE DE FRANCE. 93

CVIl.

NICOLAS IV.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE DÉFENDANT D'EXCOMMIMER LE ROI DE FRANCE SANS L'AUTORISATION

SPÉCIALE DU SAINT-SIEGE.

( 5 5 septembre 1288.)

Nicolaus Philippe, Régi Francie. . . ,

Tihi, auctorltate apostolica, indulgemus ut nuUus ordinai iani jiiris-

dictionem habens, nullusque Aposlolice Sedls legatiis, aut delegatus,

vel subdelegalus ab eorum aliquo, seu exécuter, aut couservator a

Sede deputatus eadem, in personam tuam cxcoiminicalionis vei inter-

dicti seutentiam valoat pronuilgave, sine speciali ejusdeni Sedis licentia

vel mandate, plenam et expressam faciente de piosenlibus raen-

tionern, decernentes hujusmodi sententias, .si cnnlra hoc indultiim

prolate fuerint, irritas et inanes

Datum Reate, vu kalendas octobris, pentihcatus- nostri anno

primo.

(.\rcli. de l'Empire, J. 9^0.

1
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cvni.

MCOLAS IV.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BUIXE CHARGEANT LES ABBES DE SAINT-DENIS ET DE SAINT-GERMAIN-DES-

PRÉS DE VEILLER À L'EXÉCLTION D'UNE BULLE ACCORDANT À SIX CLERCS

DE LA REINE DE FRANCE LE DROIT DE PERCEVOIR, PENDANT CINQ ANS,

TOUS LES REVENUS DE LEURS BENEFICES, SANS ÊTRE TENUS À RESIDENCE.

(5 octobre 1288.)

Nicolaus Sancti Dionisii in Francia, et Sancti Germani

de Pratis, Parisiensis diocesis, monasteriorum .ALbatlbus

(Jobanne), Régine (Francie), devotis supphcationibusbenignius an-

nuentes, sibi per nostras dnximiis litteras indulgendum ut sex clerici

siii , ejus obsequiis insistantes, per quinquennium fructus, redditus

et proventiis lienefitiorum suorum ecclesiasticonmi , etiam si perso-

natus aut dignitates existant, et curam babeant animarum, cotidianis

distributionibus dumtaxat exceptis, intègre percipere valeant, ac si

personaUter in ecclesiis, in qnibus personatus vel dignitates aut bene-

fitia ipsa obtinent, résidèrent, nec intérim ad faciendum in dictis

ecclesiis personalem residentiam leneantur, neque ad id a quoquam

valeant coartari Quocirca discretioni vestre, per apostolica

scripta, mandamus quatinus vos, vel altor vestrum, prefatos fructus^

redditus et proventus eisdem clericis faciatis per vos, vel per alium,

seu alios, per dictum quinquennium, juxta biijusmodi concessionis

nostre tenorem intègre ministrari contradictores per censuram

ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo.

Datum Reate, iii nonas octobris, pontificatus nostri anno primo.

fArcli. de l'Empirs, ,T. 688, n° lo/j.)
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CIX.